
 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL IALOMIȚA 

COMUNA SFÂNTU GHEORGHE 

 

 HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Planului de perfectionare profesională a funcționarilor publici  

din aparatul de specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe 

pentru anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe, județul Ialomița, întrunit în ședință ordinară 

în data de 22 iunie 2023 

 

  Având în vedere : 

 -referatul de aprobare nr. 265 din 12.01.2023 inițiat de primarul comunei Sfântu Gheorghe; -

raportul de specialitate nr.4229 din 13.06.2023 al secretarului general al comunei privind 

propunerea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe pe anul 2023; 

-referatul de specialitate al secretarului general al comunei nr.4229 din 13.06.2023 

 

 Ținând cont de : 

 -avizul nr.278 din 21.06.2023 al Comisiei pentru activitati economico-financiare, juridica si de 

disciplina  

-avizul nr.211 din 21.06.2023 al Comisiei pentru agricultura, amenajarea teritoriului si 

urbanism, protectia mediului 

-avizul nr.146 din 21.06.2023 al Comisiei pentru activitati social culturale,culte, invatamant, 

sanitate, familie, munca,protective sociala, tineret si sport 

În conformitate cu prevederile:  

- Hotărârii Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și 

dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.17 alin.(3) din HG nr. 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea profesională 

a funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art,129,alin.(1),art. 458 si art. 459 din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 Tinand cont de prevederile Ordinului nr. 233 din 21 martie 2022 pentru aprobarea 
conţinutului şi instrucţiunilor de elaborare a planului de perfecţionare profesională a 
funcţionarilor publici, precum şi a modalităţii de comunicare a datelor solicitate de Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor Publici cu privire la perfecţionarea profesională a funcţionarilor 
publici  

În temeiul art. 139 alin. 3 si al art. 196 alin 1 lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art.1.- Se aprobă Planul privind participarea funcționarilor publici din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe la cursuri de formare, specializare și 

perfecționare profesională în anul 2023, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  



 

Art.2.- Participarea la cursurile de formare, specializare și perfecționare profesională 

se va face în limita sumelor alocate în bugetul local al comunei Sfantu Gheorghe pe anul 2023. 

 

 Art.3.- Participarea la cursurile de formare, specializare și perfecționare profesională 

se vor finanța din bugetul local al comunei Sfantu Gheorghe pe anul 2023.  

 

Art.4. - În conformitate cu dispozițiile art. 154 din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 

privind Codul administrativ, primarul comunei Sfântu Gheorghe prin compartimentele de 

specialitate asigură în condițiile prevăzute de lege punerea în aplicare a prevederilor prezentei 

hotărâri . 

 

Art.5. - Prezenta hotărâre se va comunica : primarului comunei Sfântu Gheorghe, 

Instituției Prefectului județul Ialomita si Agenției Naționale a Funcționarilor Publici . 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     CONTRASEMNEAZA, 

           Secretar general al comunei 

  Cocos Corina -Ionela              Nita Tamara -Ionela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.77 

Adoptata la Sfantu Gheorghe 

Azi 22 iunie 2023 

 

  


